



**MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA
BASE AÉREA DE PORTO VELHO**

**ANEXO III
MODELO DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA**

A Empresa.....(razão social, CNPJ, endereço, tel, fax, e-mail)....., de acordo com as condições estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico nº XX/BAPV/2026, apresenta proposta conforme a descrição abaixo:

1. APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

Após examinar todas as cláusulas e condições estipuladas no Edital do **Pregão Eletrônico nº XX/BAPV/2026 e de seus anexos**, com os quais concordamos plenamente, vimos apresentar a nossa proposta.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	Valor utilizado	Vlr. Estimado
1	Lixeira cilíndrica com corpo e tampa fabricados em aço inoxidável de alta resistência, com acabamento externo polido ou escovado. Capacidade mínima de 50 litros. Haste de acionamento do pedal robusta e dimensionada para suportar alto fluxo de utilização. Tampa com fechamento vedado e sistema de articulação reforçado. Parte interna dotada de balde plástico removível com alça ou aro interno de fixação para o saco de lixo, evitando que o plástico fique aparente para o lado de fora. Base com proteção emborrachada ou plástica para evitar riscos no piso e contato direto do metal com a umidade. Dimensões de referência aproximadas: diâmetro entre 35 cm e 40 cm, e altura entre 60 cm e 72 cm.	15	R\$ 474,80	R\$ 7.122,00
2	Lixeira cilíndrica com corpo e tampa fabricados em aço inoxidável de alta resistência, com acabamento externo polido ou escovado. Capacidade mínima de 15 litros. Haste de acionamento do pedal robusta e dimensionada para suportar alto fluxo de utilização. Tampa com fechamento vedado e sistema de articulação reforçado. Parte interna dotada de balde plástico removível com alça ou aro interno de fixação para o saco de lixo, evitando que o plástico fique aparente para o lado de fora. Base com proteção emborrachada ou plástica para evitar riscos no piso e contato direto do metal com a umidade. Dimensões de referência aproximadas: diâmetro entre 24 cm e 30 cm, e altura entre 38 cm e 46 cm.	100	R\$ 180,00	R\$ 18.000,00

3	Lixeira cilíndrica com corpo e tampa fabricados em aço inoxidável de alta resistência, com acabamento externo polido ou escovado. Capacidade mínima de 30 litros. Haste de acionamento do pedal robusta e dimensionada para suportar alto fluxo de utilização. Tampa com fechamento vedado e sistema de articulação reforçado. Parte interna dotada de balde plástico removível com alça ou aro interno de fixação para o saco de lixo, evitando que o plástico fique aparente para o lado de fora. Base com proteção emborrachada ou plástica para evitar riscos no piso e contato direto do metal com a umidade. Dimensões de referência aproximadas: diâmetro entre 29 cm e 33 cm, e altura entre 50 cm e 65 cm.	50	R\$ 195,30	R\$ 9.765,00
4	Dispenser tubular para copos descartáveis de água, com capacidade para copos de 180 ml a 200 ml (diâmetro aproximado de 7 cm a 7,5 cm). Corpo confeccionado inteiramente em aço inoxidável de alta resistência, com acabamento externo polido ou escovado. Capacidade mínima para armazenamento de 100 copos. Dotado de tampa superior removível para abastecimento e proteção contra poeira, visor vertical para acompanhamento do nível de copos e abas/garras internas autorreguláveis na base para permitir a saída de apenas um copo por vez, evitando desperdícios. Acompanha kit completo para fixação em parede (buchas e parafusos). Altura aproximada de referência: 45 cm a 50 cm.	40	R\$ 50,30	R\$ 2.012,00
5	Dispenser tubular para copos descartáveis de café, com capacidade para copos de 50 ml a 80 ml (diâmetro aproximado de 5 cm a 5,5 cm). Corpo confeccionado inteiramente em aço inoxidável de alta resistência, com acabamento externo polido ou escovado. Capacidade mínima para armazenamento de 100 copos. Dotado de tampa superior removível para abastecimento e proteção contra poeira, visor vertical para acompanhamento do nível de copos e abas/garras internas autorreguláveis na base para permitir a saída de apenas um copo por vez, evitando desperdícios. Acompanha kit completo para fixação em parede (buchas e parafusos). Altura aproximada de referência: 35 cm a 45 cm."	40	R\$ 32,99	R\$ 1.319,60

6	Dispenser/dosador de parede para sabonete líquido ou álcool em gel, com capacidade para 800 ml. Corpo confeccionado em aço inoxidável de alta resistência, com acabamento externo polido (cromado/espelhado) ou escovado. Equipado com reservatório interno próprio (reabastecível, dispensando o uso de refis exclusivos), visor frontal de nível para controle do consumo e válvula dosadora com acionamento manual por pressão, projetada para evitar vazamentos e gotejamentos. Possui sistema de fechamento superior dotado de chave/trava de segurança antivandalismo. Acompanha kit completo para fixação em parede (buchas e parafusos).	40	R\$ 112,10	R\$ 4.484,00
7	Porta-papel higiênico de parede, tipo haste simples (sem tampa), com capacidade para acomodação de 01 (um) rolo convencional de até 40 metros. Confeccionado inteiramente em aço inoxidável de alta resistência à corrosão e oxidação, com acabamento externo polido ou escovado. Apresenta dimensões de referência aproximadas de 13 cm de largura, 7,5 cm de altura e 4 cm de profundidade. Fixação em parede por meio de suporte interno com sistema de dupla furação (para evitar o giro involuntário da peça), dotado de canopla/placa de acabamento circular com diâmetro aproximado de 5 cm para cobertura dos elementos de fixação. Acompanha kit completo para instalação (parafusos e buchas adequadas).	50	R\$ 35,07	R\$ 1.753,50
8	Dispenser de parede para papel toalha, tipo interfolha (com duas ou três dobras). Corpo confeccionado inteiramente em aço inoxidável de alta resistência, com acabamento externo polido ou escovado. Apresenta dimensões de referência aproximadas de 24 cm de largura, 18 cm de altura e 15 cm de profundidade (adequado para layouts compactos). Dotado de abertura frontal ou superior com trava/chave de segurança contra abertura inadvertida ou vandalismo, visor vertical para acompanhamento do nível de papel e fenda inferior suavizada para a saída de apenas uma folha por vez, evitando rasgos e desperdícios. Acompanha kit completo para fixação em parede (buchas e parafusos).	40	R\$ 117,80	R\$ 4.712,00
9	Conjunto para limpeza profissional, tipo kit multifuncional predial. Estrutura em polipropileno de alta densidade, composta por: 01 (um) carrinho funcional com prateleiras, suportes para cabos, rodízios silenciosos e saco coletor em vinil de no mínimo 90 litros; 01 (um) balde espremedor de no mínimo 20 litros com alavanca de pressão e rodas; 01 (um) conjunto Mop Pó completo (armação de no mínimo 40 cm, refil e cabo de alumínio); 01 (um) conjunto Mop Úmido completo (garra euro, refil de algodão e cabo de alumínio); e 01 (uma) pá plástica	3	R\$ 1.472,33	R\$ 4.416,99

	coletora de lixo com cabo longo.			
10	Porta-guardanapo, confeccionado em aço inoxidável de alta resistência, com acabamento polido. Dimensões aproximadas de 11,5 cm de comprimento, 3 cm de largura e 7,8 cm de altura. Modelo indicado para uso em áreas de copa/cozinha e refeitórios, com alta durabilidade e resistência à corrosão.	50	R\$ 20,50	R\$ 1.025,00
11	Açucareiro de mesa, inteiramente confeccionado em aço inoxidável de alta resistência e durabilidade. Capacidade nominal de 350 g. O item deve ser fornecido obrigatoriamente completo, acompanhado de tampa e colher dosadora, ambas também fabricadas em aço inoxidável, com acabamento polido, higiênico e de fácil limpeza.	50	R\$ 42,35	R\$ 2.117,50
12	Cavalete de sinalização de segurança ("Piso Molhado"), confeccionado em PVC (policloreto de vinila) de alta resistência e impacto, na cor amarela de alta visibilidade. Estrutura leve, portátil e dobrável, com alça integrada para transporte. Dimensões aproximadas de 65 cm de altura e 30 cm de largura. O item deve apresentar inscrição legível de advertência em ambas as faces (frente e verso), contendo pictograma de alerta contra quedas e os dizeres "CUIDADO: PISO MOLHADO / CAUTION: WET FLOOR", em estrito alinhamento com as normas de segurança do trabalho.	20	R\$ 45,90	R\$ 918,00

2. VALIDADE DA PROPOSTA

Em consonância com o edital do **Pregão Eletrônico nº XX/BAPV/2026** esta proposta é válida por 90(NOVENTA) dias, a contar do dia de hoje, data de apresentação desta proposta.

3. PRAZO DE EXECUÇÃO

Em consonância com o Anexo I – Termo de Referência, o prazo de execução dos serviços é de xx (xxx) dias contados a partir do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho/Ordem de Início de Serviço.

4. INFORMAÇÕES BANCÁRIAS

Os pagamentos serão efetuados através de ordem bancária para a seguinte conta:

BANCO:

AGÊNCIA :

CONTA CORRENTE Nº:

**CARIMBO COM CNPJ E ASSINATURA DA REPRESENTANTE LEGAL
DA PROPONENTE (PRESIDENTE / SÓCIO / DIRETOR /
REPRESENTANTE LEGAL)
(CPF Nº)
(RG Nº / ÓRGÃO EXPEDIDOR-UF)**

Obs.: O signatário da proposta de preços deverá possuir poderes declarados no ato constitutivo da empresa licitante e, em sendo representante legal por procuração, deverá comprovar tal situação juntamente com o envio da proposta de preço aqui tratada.

Porto Velho, XX de XXXXX de 2026.



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:	ANEXO III - MODELO DE PROPOSTA
Data/Hora de Criação:	26/02/2026 18:53:47
Páginas do Documento:	13
Páginas Totais (Doc. + Ass.)	14
Hash MD5:	726397a7d62218ff9f46cb395eb6cfd3
Verificação de Autenticidade:	https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 1º Ten JOÃO PEDRO BOQUIMPANI no dia 26/02/2026 às 16:58:01 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cap KIM JUAN MORENO TAKEHARA no dia 09/03/2026 às 14:09:46 no horário oficial de Brasília.